____________________________________________________________________________________________________________
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira - Picos - PI Contatos: (89) 3421-6030 / (89) 3421-6097 / (89) 9405-9609.
www.faculdadersa.com.br

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

DESENVOLVENDO COM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 05//2022

 Ementa: Torna pública a abertura de inscrições e estabelece
normas relativas à participação no XVI Ciclo de Estudos

Jurídicos do Instituto de Educação Superior Raimundo Sá

O Instituto de Educação Superior Raimundo Sá, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de
inscrições e estabelece normas relativas à participação no XVI Ciclo de Estudos Jurídicos que será realizada
no período de 30 de novembro e 01 de dezembro de 2022, no Campus da referida Instituição.

1. OBJETIVOS

 Promover a integração ensino-pesquisa entre discentes e docentes do Curso de Bacharelado em
Direito;

 Estimular o desenvolvimento do pensamento científico e da criatividade decorrentes das condições
criadas pelo confronto direto com os problemas da pesquisa;

 Contribuir para o processo de formação profissional de discentes e docentes.

2. INFORMAÇÕES SOBRE O EVENTO:
2.1.  TEMA
O Direito é Plural: Os limites jurisdicionais na busca do equilíbrio entre Direito, Sociedade e

Democracia.

2.2.  ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO
Ciências Sociais e Humanas.

2.3. PÚBLICO ALVO
Alunos de Graduação em Direito e/ou áreas afins e Pós-Graduação das Instituições de Ensino Superior e
Professores Pesquisadores.

3. INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições do evento serão realizadas do período de 23 de novembro de 2022 a 29 de novembro de
2022, inscrições estas que seram feitas no site da Faculdade R Sá ( www.faculdadersa.com.br).
3.2 O participante ao efetivar sua inscrição concorda com todas as regras do evento explicitadas neste edital.
3.3 A inscrição no evento concederá participação nas palestras.
3.4 O valor da inscrição de 23 de novembro de 2022 a 29 de novembro de 2022 será R$ 40,00 (Quarenta reais)
para estudante, valor este que é individual para cada aluno.
3.5 Após esta data será estabelecido os seguintes valores para inscrição  no período de 01 de Dezembro de
2022 o valor de R$ 45,00 (Quarenta e cinco reais) para estudante e para profissionais.

4. ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS
9.1 Considera-se atividade obrigatória, para o recebimento do certificado, a participação nas palestra e na
apresentação dos trabalhos oral/banner, deixando de receber o certificado quem tiver mais de  25% de ausência
9.2 É de responsabilidade do inscrito registrar sua frequência, não cabendo recursos ou reclamações, se não
estiver registrada no sistema de controle.

http://www.faculdadersa.com.br/
http://www.faculdadersa.com.br/

____________________________________________________________________________________________________________
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira - Picos - PI Contatos: (89) 3421-6030 / (89) 3421-6097 / (89) 9405-9609.
www.faculdadersa.com.br

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

DESENVOLVENDO COM EDUCAÇÃO

9.3 O participante inscrito apenas em uma sessão oral/painel deverá registrar sua frequência.

05. CERTIFICADOS
10.1. O certificado de participação no evento será disponibilizado exclusivamente no site da Faculdade R Sá, a
partir do dia 15 de dezembro de 2022.
10.2. O certificado será fornecido em formato padrão, sem possibilidades de alteração no seu layout, texto,
conteúdo e demais propriedades.
10.3. O certificado será emitido somente para o participante que cumprir rigorosamente todas as exigências
estabelecidas pela Coordenação do Encontro.
10.4 Os certificados de participação no evento serão de 30 horas/aulas na modalidade extensão e ensino.
10.5 Os participantes serão responsáveis pela escrita correta dos dados, assim a comissão de organização se
reserva no direito de não corrigir nenhum certificado.

06. INFORMAÇÕES
Para outras informações, o inscrito poderá se dirigir ao Núcleo de Atendimento ao Estudante da Faculdade
R.Sá ou entrar em contato com a Coordenação do Curso de Direito.

07. CLAÚSULA DE RESERVA
À Vice-diretoria da Faculdade R.Sá reserva-se o direito de resolver os casos omissos bem como as situações
não previstas no presente Edital.

Picos(PI), 23 de novembro de 2022.

CRONOGRAMA

DATA OCORRENCIA

23/11/2022 Lançamento do edital do VIII Ciclo de Estudos Jurídicos da Faculdade R.Sá

22/11/2022 Término de inscrições de participantes.

30/01/2022 Palestra Magna com a Palestrante Cristiane Maria Adad Amorim Castelo Branco.

01/12/2022 Minicursos às 14h.

01/12/2022 Palestra Magna com o Palestrante Téssio da Silva Tôrres.

Picos-PI, 23 de novembro de 2022.

.

   Prof.Emmanuel Lucas Ferreira Palhares Portela Leal        Prof. Adriano Silva Borges
   Coordenador do Curso de Direito                                         Coordenador do Curso de Direito

http://www.faculdadersa.com.br/